
                   

 

E L E C C I O N E S  N A C I O N A L E S    D E  1966  

 

1) CARGOS QUE ESTUVIERON EN DISPUTA EN LAS ELECCIONES   

  

CARGOS CANT. CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL EN LA QUE FUERON ELEGIDOS 
TOTAL EN 
TODO EL 

PAÍS 
 

 
 

 

Presidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1     

Vicepresidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1     

Senadores 30 Nacional. Mediante Sistema de Representación Proporcional 30     

Diputados 99 Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional Atenuado 99     

Miembros de Juntas Electorales 
Departamentales 

9 Departamental.  171     

   

   

2) HABILITADOS PARA VOTAR EN TODO EL PAÍS:    

 

 

                TOTAL: 1.658.368  

     

 

3)PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN:   

   

  



ELECCIÓN HABILITADOS VOTOS VALIDOS 
PORCENTAJE 

PARTICIPACIÓN 
PORCENTAJE 
ABSTENCIÓN   

27/11/1966 1.658.368 1,231,762 74,27% 25,73% 
  

 

   

   

4) RESULTADO POR PARTIDO POLÍTICO EN LA ELECCIÓN DEL 27 NOVIEMBRE DE 1966     

    

Las abreviaturas significan:  

P.C. Partido Colorado  

P.N Partido Nacional  

P.F.I.L. Partido Frente Izquierda de Liberación  

P.D.C. Partido Demócrata Cristiano  

P.S. Partido Socialista  

P.M.C.C. Partido Movimiento Cívico Cristiano  

P.U.P. Partido Unión Popular  

P.A.T. Partido Agrario y del Trabajo   

P.F. Partido Federal   

P.L. Partido Liberal   

P.D.S. Partido por el Departamento de Solis   

     

El resultado aparece discriminado por departamento     

     

   

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.F.I.L. P.D.C. P.S. P.M.C.C. P.U.P. P.A.T. P.F. P.L. P.D.S. 
VOTOS 

VÁLIDOS 
 

  



MONTEVIDEO 268253 167406 55854 19746 8123 2198 2227 504 72 74 0 524457    

CANELONES 60420 48999 2944 1978 310 242 302 1016 0 0 44 116255    

MALDONADO 17009 12629 883 686 152 53 0 0 0 0 0 31412    

ROCHA 16380 15562 459 188 79 100 4 0 0 0 0 32772    

TREINTA Y TRES 9914 13394 313 336 87 15 17 0 0 0 0 24076    

CERRO LARGO 13637 21621 396 408 182 50 0 0 0 0 0 36294    

RIVERA 20422 18952 561 703 101 12 14 0 0 0 0 40765    

ARTIGAS 15744 8242 205 523 137 186 0 0 0 0 0 25037    

SALTO 22029 18983 874 1008 594 371 8 0 0 0 0 43867    

PAYSANDÚ 21788 16125 875 2598 395 28 26 0 0 0 0 41835    

RÍO NEGRO 11149 8666 668 263 259 28 0 0 0 0 0 21033    

SORIANO  19432 18980 963 1036 247 81 0 0 0 0 0 40739    

COLONIA 25845 28818 1256 1600 287 436 5 0 0 0 0 58247    

SAN JOSÉ 15098 19165 915 2820 80 19 9 96 0 0 0 38202    

FLORES 6258 7615 158 719 56 127 0 0 0 0 0 14933    

FLORIDA 16216 18494 589 405 86 65 25 0 0 0 0 35880    

DURAZNO 12422 15287 383 620 97 100 4 0 0 0 0 28913    

LAVALLEJA 16806 18046 601 571 126 91 14 0 0 0 0 36255    

TACUAREMBÓ 18811 19926 853 1011 161 28 0 0 0 0 0 40790    

TOTALES 607633 496910 69750 37219 11559 4230 2655 1616 72 74 44 1231762    

PORCENTAJES 49,33% 40,34% 5,66% 3,02% 0,94% 0,34% 0,22% 0,13% 0,01% 0,01% 0,00% 100,00%     

      

5) ELECCIÓN DE LEMAS Y FÓRMULAS PRESIDENCIALES       

       

5.1) PARTIDO COLORADO   



 

DEPARTAMENTO GESTIDO - PACHECO BATLLE - LACARTE 
VASCONCELLOS - 

R.RODRIGUEZ 
MICHELINI - 

LANZA 

J. DE 
ARECHAGA - 

BERCHESI 

VOTOS AL 
LEMA 

TOTAL DEL 
LEMA 

  

  

MONTEVIDEO 111714 81549 43826 27837 3182 145 268253     

CANELONES 28506 21920 8323 1570 89 12 60420     

MALDONADO 6718 7221 963 1927 161 19 17009     

ROCHA 9505 5837 530 484 9 15 16380     

TREINTA Y TRES 4947 2994 814 1159 0 0 9914     

CERRO LARGO 5221 6988 688 721 0 19 13637     

RIVERA 7671 10037 483 2219 0 12 20422     

ARTIGAS 5820 7551 2062 295 0 16 15744     

SALTO 7471 11460 2311 774 0 13 22029     

PAYSANDÚ 11288 8444 1276 705 60 15 21788     

RÍO NEGRO 5026 5302 168 593 47 13 11149     

SORIANO  5558 11273 1525 1046 12 18 19432     

COLONIA 11717 8318 3961 1820 12 17 25845     

SAN JOSÉ 6044 3653 3344 2044 6 7 15098     

FLORES 2804 2286 871 252 28 17 6258     

FLORIDA 4913 3653 4755 2753 128 14 16216     

DURAZNO 8519 2684 376 789 41 13 12422     

LAVALLEJA 8608 6550 770 594 268 16 16806     

TACUAREMBÓ 9990 7922 430 440 21 8 18811     

TOTALES 262040 215642 77476 48022 4064 389 607633     

PORCENTAJES 21,27% 17,51% 6,29% 3,90% 0,33% 0,03% 49,33%     



 

5.2) PARTIDO NACIONAL   

 

DEPARTAMENTO ECHEGOYEN - ORTIZ GALLINAL - ZEBALLOS HEBER - STORACE 
VOTOS AL 

LEMA 
TOTAL DEL 

LEMA 
  

 

MONTEVIDEO 76817 63900 26654 35 167406    

CANELONES 29254 7552 12176 17 48999    

MALDONADO 5954 3966 2701 8 12629    

ROCHA 6397 8264 896 5 15562    

TREINTA Y TRES 4698 5923 2773 0 13394    

CERRO LARGO 9388 6319 5882 32 21621    

RIVERA 5918 3381 9645 8 18952    

ARTIGAS 3841 2597 1798 6 8242    

SALTO 10742 6312 1925 4 18983    

PAYSANDÚ 4931 8136 3049 9 16125    

RÍO NEGRO 2804 5384 469 9 8666    

SORIANO  11678 5615 1672 15 18980    

COLONIA 16611 10681 1512 14 28818    

SAN JOSÉ 7359 4763 7042 1 19165    

FLORES 3251 3104 1251 9 7615    

FLORIDA 7224 6214 5046 10 18494    

DURAZNO 5015 7149 3114 9 15287    

LAVALLEJA 8704 7037 2298 7 18046    

TACUAREMBÓ 7723 5321 6869 13 19926    

TOTALES 228309 171618 96772 211 496910    



PORCENTAJES 18,53% 13,93% 7,86% 0,02% 40,34%    

 

5.3) PARTIDO FRENTE IZQUIERDA DE LIBERACIÓN   

  

DEPARTAMENTO 
AGUIRRE GONZALEZ  

PASTORINO 
TOTAL DEL LEMA 

 

MONTEVIDEO 55854 55854  

CANELONES 2944 2944  

MALDONADO 883 883  

ROCHA 459 459  

TREINTA Y TRES 313 313  

CERRO LARGO 396 396  

RIVERA 561 561  

ARTIGAS 205 205  

SALTO 874 874  

PAYSANDÚ 875 875  

RÍO NEGRO 668 668  

SORIANO  963 963  

COLONIA 1256 1256  

SAN JOSÉ 915 915  

FLORES 158 158  

FLORIDA 589 589  

DURAZNO 383 383  

LAVALLEJA 601 601  

TACUAREMBÓ 853 853  



TOTALES 69750 69750  

PORCENTAJES 5,66% 5,66%  

 

5.4) PARTIDO DEMOCRATA CRISTIANO   

 

DEPARTAMENTO 
GELSI BIDART - 

SARALEGUI 
TOTAL DEL LEMA 

 

MONTEVIDEO 19746 19746  

CANELONES 1978 1978  

MALDONADO 686 686  

ROCHA 188 188  

TREINTA Y TRES 336 336  

CERRO LARGO 408 408  

RIVERA 703 703  

ARTIGAS 523 523  

SALTO 1008 1008  

PAYSANDÚ 2598 2598  

RÍO NEGRO 263 263  

SORIANO  1036 1036  

COLONIA 1600 1600  

SAN JOSÉ 2820 2820  

FLORES 719 719  

FLORIDA 405 405  

DURAZNO 620 620  

LAVALLEJA 571 571  



TACUAREMBÓ 1011 1011  

TOTALES 37219 37219  

PORCENTAJES 3,02% 3,02%  

   

   

   

   

   

5.5) PARTIDO SOCIALISTA   

  

DEPARTAMENTO CARDOSO - BERNHARD FRUGONI - G.GAVAZZO TOTAL DEL LEMA  
 

MONTEVIDEO 5364 2740 8104   

CANELONES 236 74 310   

MALDONADO 136 16 152   

ROCHA 61 18 79   

TREINTA Y TRES 79 8 87   

CERRO LARGO 144 38 182   

RIVERA 99 2 101   

ARTIGAS 135 2 137   

SALTO 191 403 594   

PAYSANDÚ 386 9 395   

RÍO NEGRO 182 77 259   

SORIANO  199 48 247   

COLONIA 199 88 287   



SAN JOSÉ 54 26 80   

FLORES 37 17 54   

FLORIDA 64 22 86   

DURAZNO 86 11 97   

LAVALLEJA 101 25 126   

TACUAREMBÓ 139 22 161   

TOTALES 7892 3646 11538   

PORCENTAJES 0,64% 0,30% 0,94%   

 

5.6) OTROS LEMAS   

  

   P.M CIVICO CRISTIANO P.UNION POPULAR 
P.AGRARIO Y DEL 

TRABAJO 
P.FEDERAL P.LIBERAL 

P.POR EL 
DPTO.DE 

SOLIS 
TOTALES 

 

DEPARTAMENTO CHIARINO - FLORES ERRO - MARIÑO MOIZZO - PASSADORE 
SANJURJO 
VÁZQUEZ 

GRASSI 
MAGALLANES 

FIORONI 
OVIEDO 

 

 

MONTEVIDEO 2198 2227 504 72 74 0 5075  

CANELONES 242 302 1016 0 0 44 1604  

MALDONADO 53 0 0 0 0 0 53  

ROCHA 100 4 0 0 0 0 104  

TREINTA Y TRES 15 17 0 0 0 0 32  

CERRO LARGO 50 0 0 0 0 0 50  

RIVERA 12 14 0 0 0 0 26  

ARTIGAS 186 0 0 0 0 0 186  

SALTO 371 8 0 0 0 0 379  



PAYSANDÚ 28 26 0 0 0 0 54  

RÍO NEGRO 28 0 0 0 0 0 28  

SORIANO  81 0 0 0 0 0 81  

COLONIA 436 5 0 0 0 0 441  

SAN JOSÉ 19 9 96 0 0 0 124  

FLORES 127 0 0 0 0 0 127  

FLORIDA 65 25 0 0 0 0 90   

DURAZNO 100 4 0 0 0 0 104    

LAVALLEJA 91 14 0 0 0 0 105    

TACUAREMBÓ 28 0 0 0 0 0 28  

TOTALES 4230 2655 1616 72 74 44 8691  

PORCENTAJES 0,34% 0,22% 0,13% 0,01% 0,01% 0,00% 100,00%   

 

 

 

 

 

6) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE SENADORES   

  

  P.C. P.N. P.F.I.L. TOTAL    

TOTALES 16 13 1 30   

    

7) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE REPRESENTANTES  

 



DEPARTAMENTO P.C. P.N. 
P.F.I. DE 

LIBERACION 
P.D.C. TOTAL 

 

MONTEVIDEO 22 14 5 1 42  

CANELONES 6 4 0 0 10  

MALDONADO 1 1 0 0 2  

ROCHA 1 1 0 0 2  

TREINTA Y TRES 1 1 0 0 2  

CERRO LARGO 1 2 0 0 3  

RIVERA 2 1 0 0 3  

ARTIGAS 1 1 0 0 2  

SALTO 2 2 0 0 4  

PAYSANDÚ 2 1 0 1 4  

RÍO NEGRO 1 1 0 0 2  

SORIANO  2 1 0 0 3  

COLONIA 2 3 0 0 5  

SAN JOSÉ 1 2 0 1 4  

FLORES 1 1 0 0 2  

FLORIDA 1 1 0 0 2  

DURAZNO 1 1 0 0 2  

LAVALLEJA 1 1 0 0 2  

TACUAREMBÓ 1 2 0 0 3     

TOTALES 50 41 5 3 99     

      

8) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LAS JUNTAS ELECTORALES  

  

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. P.F.I.L TOTAL  



MONTEVIDEO 5 3 0 1 9  

CANELONES 5 4 0 0 9  

MALDONADO 5 4 0 0 9  

ROCHA 5 4 0 0 9  

TREINTA Y TRES 4 5 0 0 9  

CERRO LARGO 3 6 0 0 9  

RIVERA 5 4 0 0 9  

ARTIGAS 6 3 0 0 9  

SALTO 5 4 0 0 9  

PAYSANDÚ 5 4 0 0 9  

RÍO NEGRO 5 4 0 0 9  

SORIANO  5 4 0 0 9  

COLONIA 4 5 0 0 9  

SAN JOSÉ 4 5 0 0 9  

FLORES 4 5 0 0 9  

FLORIDA 4 5 0 0 9  

DURAZNO 4 5 0 0 9  

LAVALLEJA 4 5 0 0 9  

TACUAREMBÓ 4 5 0 0 9  

TOTALES 86 84 0 1 171  

                   

 


